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SE ZÁKLADNÍ ŠKOLOU E. ŠTORCHA SE LOUČÍ ŽÁCI 9. TŘÍDY: 

Berdych Maxmilián, Bidlo Filip, Fišar Václav, Horčičková Nikola, Kholová Ka-
teřina, Knězáček Jakub, Kyselová Klára, Mádle Radek, Musílek Jiří, Novák 

Jan, Odstrčilík Vojtěch, Ouředníček Kamil, Pěničková Gabriela, Rusznyák Ro-
bert, Svoboda Bronislav, Štainerová Lucie, Šubrtová Petra, Vojtěchová Šárka 

a Vojtíšek Pavel 

 

 

 

 

 

 

Všem přejeme mnoho úspěchů v dalším vzdělávání se a také v životě. 

12.7.2008 - ZÁJEZD NA 
LOUTKOVÝ FESTIVÁLEK 

Obecní úřad Ostroměř pořádá       
12.7.2008 zájezd na loutkový festi-
válek „Cesty Matěje Kopecké-

ho aneb Veselá bída“ 

Bohatý program, odjezd v 8:00 
hodin, zájemci se mohou hlásit v knihovně OÚ.  

Další informace uvnitř listu. 

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je ocho-
ten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro spolupráci 
při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, přípravě sjezdu rodáků a naučné stezky, pořádání 
kulturních akcí a dalších společenských aktivit. 
     Zájemci se mohou hlásit u J. Nováka tel. 724 070 345, J. Vobořilové tel. 737 984 740, na 
obecním úřadě nebo v knihovně tel. 493 691 526. 

31.8.08 - V. SRANDIÁDA 

Hořický klub Klokánek pořádá od 14:00 hodin v prostorách střelnice za 

pomoci Klubu žen a Střeleckého klubu již  V. Srandiádu.   

Poslední prázdninové odpoledne mohou děti prožít u popletených pohá-

dek a jiných úsměvných soutěží a nebude  pro ně chy-

bět ani sladká odměna na závěr. Dobrá hudba, občer-

stvení a klokan s tombolou zpříjemní všem atmosféru 

celého dne. Akce je sponzorována z finančního daru 

Obecního úřadu Ostroměř. Srdečně zveme všechny,  

kdo se rádi baví.                        Klub Klokánek Hořice 



ZPRÁVY Z OBCE:ZPRÁVY Z OBCE:ZPRÁVY Z OBCE:   
 
SJEZD RODÁKŮ OSTROMĚŘE A PŘIDRUŽENÝCH OBCÍ 
 
     Už ve čtvrtek večer 12. června byla na Obecním úřadu 
slavnostně otevřena výstava k historii Ostroměře. Na vý-
stavě je možné shlédnout fotodokumentaci z historie Ost-
roměře. Zároveň byl poprvé představen almanach ke sjez-
du rodáků a nové DVD. 
     V pátek se pak v sokolovně ostroměřským občanům 
představil František Nedvěd a Josef Náhlovský se svým 
programem "Báječná země Františka Josefa". 
     Sobotní program zahájil starosta Tomáš Gabriel v do-

provodu historické postavy Petra Kdulince z Ostroměře, 
zástupce jednoho z českých šlechtických rodů, který zastá-
val například úřad hofmistra krále Jiřího z Poděbrad. Při 
této příležitosti obdržel starosta i symbolický klíč od bran 
Ostroměře a poté pokřtil nově vydaný almanach a dvd. 
     Slavnostnímu zahájení na školním hřišti byly pozvání 
osobnosti politického a společenského života. Poslanec 
Zdeněk Lhota, starosta Jičína Martin Puš, zástupci kraje a 
další. Pozvání přijal také starosta obce Lužec nad Vltavou 
Štěpán Rampas, který při té příležitosti poděkoval místním 
hasičům za jejich pomoc při povodních v roce 2002. Záro-
veň sebou přivezl vodu z Vltavy, která pak posloužila k 
pokřtění nového almanachu a DVD. 
     Poté byla vyhlášena osobnost Ostroměře, kterou se stal 
PhDr. Miroslav Holub - in memoriam. Tuto cenu převzala 
jeho manželka, paní Jindřiška Holubová. 
     Odpoledne se již mohla naplno rozjet zábava pro děti a 
dospělé. Postupně vystoupili účinkující: Šermíři a kejklíři, 
děti z místní mateřské školy a základní školy, mažoretky, 
bělohradský folklorní soubor Hořeňák, mužoreti Arthrosa, 
členové TJ Sokol Ostroměř, místní dobrovolní hasiči, pa-
rašuristé z Aeroklubu Hořice, kouzelník Pavel Kožíšek s 
Martinou Poulíčkovou a další. 
     Po celý večer až do rána hrála k tanci skupina Servis-
Vokap, na taneční zábavě v Domoslavicích pak skupina 
Na-Ex Band. Vyvrcholením sobotního programu pak byl 
ohňostroj na hudbu M. Vobořila ml. 
     Připraveny byly dny otevřených dveří v kulturním stře-
disku, školce i škole, na obecním úřadě, v podniku Kámen 
Ostoměř. Také v Domoslavicích byla k vidění výstava k 
historii obce a další společenský program. Po celý den si 

návštěvníci mohli zakoupit vyhlídkové lety na letišti v Do-
moslavicích. 
     V neděli byla připravena pohádka pro děti o Sněhurce, 
Ferdohraní s klaunem, diskotéka Zdeňka Vranovského, dět-
ské odpoledne... Ceremonie ukončení sjezdu rodáků byla 
tečkou za celým programem. Velký dík patří všem obča-
nům, spolkům, organizacím, podnikatelům a všem dalším, 
kteří se na sjezdu rodáků podíleli. 
     Producentem celého programu sjezdu rodáků byl Obecní 
úřad v Ostroměři, který tuto akci také pořádal. Oficiální 
sponzoři: Kámen Ostroměř, řeznictví Balihar, studio MV, 
studio Bratři Hrůzové. 

(redakce) 
 
PHDR. MIROSLAV HOLUB - OSOBNOST OSTROMĚŘE 
 
     Osobností Ostroměře byl na sjezdu rodáků a přátel obce 
vyhlášen - in memorian - PhDr. Miroslav Holub. Cenu za 
zesnulého převzala jeho žena paní Jindřiška Holubová od 
starosty obce Tomáše Gabriela.  
     Profesor Holub se narodil v Ostroměři a své mládí prožil 
odloučen od rodičů u své babičky v Ostroměři na Ohradě. 
Po absolvování školy přišla válka a s ní totální nasazení v 
továrně na výrobu leteckých motorů v Nové Pace. V závěru 
války při květnovém povstání pomáhal v odboji spolu se 
svými kamarády. Po válce následovala studia na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze, která úspěšně ukončil, a 
po složení všech zkoušek se stal středoškolským profeso-
rem. Následně pak získal na fakultě i doktorát filozofie. 
     Od 50. let až do svého odchodu do důchodu roku 1984 
vyučoval na hořickém gymnáziu dějepis, zeměpis, ale i 
němčinu a latinu. Krátce měl možnost připravovat studenty 
i v předmětech branná výchova, psychologie a filozofie. 
Mezi studenty byl oblíbeným profesorem, jeho heslem bylo 
„být laskavě přísným a přísně laskavým“, což dokazoval po 
celou dobu své práce. 
     K jeho zálibám patřilo také cestování, které mohl reali-
zovat zvláště po roce 1989. Se zaujetím četl, psal do regio-
nálního tisku i obecního zpravodaje, do novin. Díky znalos-
tem místních poměrů psal desítky let kroniku Ostroměře a 
také kroniku rybářského svazu. Jako kronikář byl opakova-
ně za tuto práci oceněn. Měl ještě mnoho plánů do budouc-
na, chystal se napsat i knihu o Ostroměři, avšak těžká cho-
roba jeho záměry zhatila. 

(redakce) 



ALMANACH A DVD KE SJEZDU RODÁKŮ V ROCE 2008 
 
Při příležitosti V. sjezdu rodáků v roce 2008 byl vydán 
almanach a DVD.  
     V almanachu se dozvíte něco o historii Ostroměře, o 
významných ostroměřských rodácích, o kulturních a spole-
čenských organizacích, o místních firmách, Domoslavi-
cích, Nových Smrkovicích a Sylvárově Újezdu a také 
mnoho dalších zajímavostí. Publikace je doplněna a foto-
grafie z historie i současnosti obcí. Almanach vydal Obec-
ní úřad Ostroměř ve Vydavatelství Jaroslav Hrůza.  
     DVD obsahuje filmový dokument o Ostroměři z roku 
1997, filmový dokument o Ostroměři, Domoslavicích, Syl-
várově Újezdu a Nových Smrkovicích z roku 2008. Dále 
na něm najdete archivní filmy: 1. Máj v roce 1977, II. 
sjezd rodáků z roku 1978, dětský den z roku 1979, neckyá-
da z roku 1979, neckyáda z počátku 80. let minulého stole-
tí; fotogalerii: minulost a současnost Ostroměře, archivní 
fotografie Ostroměře a přidružených obcí, současnost obcí. 
DVD vydal Obecní úřad Ostroměř, kamera, střih a režie: 
Zdeněk Morávek, hudba: Miroslav Vobořil, foto a grafické 
zprcování: Jiří Hrůza. 
     Obecní úřad děkuje všem spoluobčanům za zapůjčení 
archivních materiálů. Zvláštní poděkování patří autorům 
starých filmů pánům Miloši Říhovi a Jaroslavu Ferstovi. 
     Almanach i DVD si můžete zakoupit v knihovně obec-
ního úřadu nebo v muzeu E. Štorcha v Ostroměři. 

(redakce) 
 
OHLASY OBČANŮ NA SJEZD RODÁKŮ 
 
Z došlých ohlasů veřejnosti ke sjezdu rodáků jsme pro vás 
vybrali alespoň tyto dva: 

     Vážený pane starosto, vážení zastupitelé,  
     v sobotu jsem se zúčastnil se svou matkou a bratrem 
"Sjezdu rodáků" v Ostroměři.  
     Dovolte mi, abych vám jménem celé naší rodiny podě-
koval za ocenění in memoriam, kterého se z vaší strany 
dostalo mému otci PhDr.Miroslavu Holubovi. Otec byl 
rodákem Ostroměře, kde strávil prakticky celý svůj život 
(1924-2003). Jako historik se velice zajímal především o 
regionální historii, které zasvětil podstatnou část svého 
života. Dlouhá léta psal s láskou a odborným nadhledem 
obecní kroniku, přispíval do obecního "Zpravodaje" a ak-
tivně se podílel na kulturním  dění v obci.  
     Jsem přesvědčen, že pokud by byl v současné době s 
námi, byl by při své skromnosti tímto oceněním nesmírně 
potěšen. Jen spolu s ním věřím, že najde v řadách svých 
spoluobčanů pokračovatele své práce, kteří budou s citli-
vým pochopením jeho dílo dále rozvíjet. Obec Ostroměř si 
rozhodně zaslouží, aby její rodáci nikdy nebyli zapomenu-
ti.  

     Srdečně děkuje MUDr.Miroslav Holub, Semily 
 

     Díky celému organizačnímu štábu a všem zúčastněným 
za skvěle připravený sjezd rodáků. I když jsem měl mož-
nost se zúčastnit jen v sobotu přes den a ještě bez ostatních 
členů rodiny (přece jen bylo v posledních týdnech těch 
akcí víc a vyměnit si služby po čtyři víkendy za sebou 
prostě nešlo). 

     Myslím, že jsem zažil a viděl dost. Je v tom ohromný kus 
starostí a práce dotažené do konce, takže to zvenčí vypada-
lo, jako že to nic není, že to jako jde samo. Vím, o čem mlu-
vím, kdysi jsem na sjezdech také spolupracoval.  
     Řekl bych také, že se nenaplnil scénář naznačený v do-
slovu na straně 50 Almanachu ke sjezdu - tolik pohody a 
dobré vůle pohromadě se skutečně málokdy vidí. Jistě, asi 
to patří k dnešní době, že pospolitost lidská poněkud strádá, 
ale na sjezdu dostala koňskou injekci, vždyť jsem tam nepo-
tkal nikoho, s kým by se nedalo prohodit slovo. Možná je to 
nějaký duch sjezdů rodáků, ale přál bych nám všem, aby po 
ukončení sjezdu nevyšuměl do ztracena v té záplavě všed-
ních dnů.  
     Díky také za tu práci s DVD ke sjezdu, povedlo se. Mi-
moto jsem rád, že materiály, o nichž jsme léta nevěděli, stá-
le existují a nyní dokonce ve stovkách kopií.  
     Prostě povedlo se to a bylo to fajn. 

     Jaroslav Ferst 
 
PODĚKOVÁNÍ 
 
     Chtěl bych využít této příležitosti a poděkovat všem, 
kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na realizaci akce 
„Sjezd rodáků a přátel Ostroměře a přidružených obcí“. Dě-
kuji nejen těm, kteří zajišťovali prostory, ale i těm, kteří 
tyto prostory pomáhali uklízet, všem, kteří zajišťovali ob-
čerstvení, výstavy a dny otevřených dveří, všem, kteří účin-
kovali a organizovali prezentace a vystoupení. 
     Myslím si, že sjezd rodáků po dvaceti letech byl pro naší 
obec přínosem, pomohl při prezentaci obce v našem regionu 
a umožnil setkání těch, kteří mají k naším obcím jakýkoli 
pozitivní vztah. 
     Ještě jednou děkuji a těším se nashledanou při jakékoli 
příští akci. 

Ing. Tomáš Gabriel, starosta obce 
 
3. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
 
     Z veřejného zasedání zastupitelstva obce Ostroměř, které 
se konalo 25. července 2008 v obřadní síni obecního úřadu, 
pro vás vybíráme:  
     Zastupitelé na svém jednání schválili rozpočtové opatře-
ní č. 1. týkající se knihovnické činnosti a 
fondu rozvoje bydlení. Do knihovny byla 
získána dotace 61 tisíc korun (60%) na 
zlepšení programového a technického 
vybavení evidence knih – k této dotaci 
bude z rozpočtu uvolněna zbývající část-
ka 30%, celkem 88 tisíc. Z fondu rozvoje 
bydlení byla po 10 letech vrácena částka 
1 milion korun na ministerstvo pro místní 
rozvoj. Vybrané úroky z půjček občanům zůstávají obci pro 
další použití. 
     Pro nízkou účast zastupitelů bylo odloženo jmenování 
členů školské rady za zřizovatele na příští zasedání.  
     Obecní zastupitelstvo schválilo bezúplatný převod po-
zemku p.č. 812 v k.ú. Ostroměř (tzv. umrlčí cesta za hřbito-
vem směrem na Sobčice). 
     Na základě žádosti paní Hany Kovalčíkové byl projek-
tant Ing. Přibyl pověřen vypracováním projektu přípojky 
rodinného domu č.p. 4 v Hlásku na budovanou kanalizaci v 



I. etapě.  
     Zastupitelé neschválili nákup pozemku p.č. 2/1 v k.ú. 
Domoslavice od pana Muchy (2565 m2 za 90 tisíc korun). 
     Zastupitelstvo obce na základě studie rozhodlo o pokra-
čování v přípravě rekonstrukce hřiště za školou. Předpo-
kládaná cena rekonstrukce hřiště je cca 12 až 21 milionů 
korun (podle dalších požadavků).  
     Byla schválena smlouva s firmou C.P.A. audit s.r.o. na 
kontrolu hospodaření obce za rok 2008. 
     Obecní zastupitelstvo schválilo studii (záměr) parkové 
úpravy v lokalitě Hlásek v k.ú. Ostroměř. Jedná se o par-
kovou a revitalizační úpravu toku a nivy řeky Javorka. 
     Dále bylo schváleno: 
     - 2x darovací smlouva na pozemek p.č. 540/7 v k.ú. 
Ostroměř (pokračování Starohorské ulice vpravo - budoucí 
výstavba RD, pan Rychtera, pan Římal ...) 
     - plánovací smlouva na p.č. 540/7 v k.ú. Ostroměř (viz 
předchozí bod jednání). Obec Ostroměř se plánovací 
smlouvou zavazuje, že do konce roku 2014 vybuduje na 
tomto pozemku komunikaci. 
     - pronájem a úplatný převod pozemku p.č. 4/1 v k.ú 
Domoslavice (bývalá zvonička) ze správy Pozemkového 
fondu ČR. 
     - bezúplatný převod pozemku p.č. 287/3 v k.ú. Ostro-
měř (ulice Na Rybníce) ze správy Pozemkového fondu 
ČR. 

novák j. 
 
ŽÁCI ZŠ OCENĚNI ZA REPREZENTACI OBCE 
 
     Nejúspěšnější žáci ZŠ Ostroměř ve školním roce 
2007/08 byli 26. června oceněni na obecním úřadě. Staros-
ta obce Ing. Tomáš Gabriel předal oceněným pochvalný 
list a drobné upomínkové předměty za reprezentaci naší 
obce.  

Nejúspěšnější žáci ZŠ ve školním roce 2007/08: 

Hermochová Anita (8.tř.) - 2. místo v okresním kole a po-
stup do krajského kola Soutěže v německém jazyce; 2. 
místo v celostátní literární soutěži Příbram Hanuše Jelínky 
2007 v kategorii „Poezie 12-15 let“ 
Miškář Dominik (8. tř.) - 3. místo v krajském kole Země-
pisné olympiády 
Novotný David (8.tř.) - ocenění v celostátní soutěži pro 
úspěšné a nadané děti „Zlatý oříšek 2007“ za výjimečné 
výsledky v elektrotechnice 
Prokešová Martina (8.tř.) - postup do finále Soutěže Čes-
kého rozhlasu Hradec Králové Miss Panenka 
Krylová Lucie, Koudelková Bára, Šimůnek Vojtěch, Kubiš-
ta Ondřej - všichni krajské kolo výtvarné soutěže „Požární 
ochrana očima dětí“ 
Špidlenová Sára, Žitková Gabriela, Oborníková Klára, 
Hlaváčková Hana, Eliášová Lucie, Lazarová Kateřina, 
Kitlerová Nela, Ulrychová Tereza - pohár rozhlasu s Čes-
kou spořitelnou - atletika, soutěž družstev - mladší dívky - 
1. místo v kraji mezi vesnickými školami 
Smutný Martin, Tulka Martin, Železný Martin, Němeček 
Josef, Šeps Michal, Černý Lukáš, Šorm Jan, Fiala Petr, 
Smutný Marek - pohár rozhlasu s Českou spořitelnou - at-
letika, soutěž družstev - mladší chlapci - 5. místo v repub-
lice (1. místo v kraji) mezi vesnickými školami 
Klapková Kateřina, Karešová Denisa, Táborská Martina, 

Smetanová Eliška, Šmejcová Jesika, Štainerová Lucie, Ky-
selová Klára, Horčičková Nikola, Pěničková Gabriela - 
pohár rozhlasu s Českou spořitelnou - atletika, soutěž druž-
stev - starší dívky - 2. místo v republice (1. místo v kraji) 
mezi vesnickými školami 
Ouředníček Kamil, Fišar Václav, Rusznyak Robert, Mádle 
Radek, Žitko Jakub, Novotný Jiří, Němeček Václav, Volejník 
Daniel - pohár rozhlasu s Českou spořitelnou - atletika, sou-
těž družstev - starší chlapci - 7. místo v republice (1. místo 
v kraji) mezi vesnickými školami 

(redakce) 
 
ZÁJEZD NA 2. ROČNÍK LOUTKOVÉHO FESTIVÁLKU 
 
     Obecní úřad Ostroměř pořádá dne 12. července 2008 
zájezd pro dospělé i děti na 2.ročník loutkového festiválku 
,,Cesty Matěje Kopeckého aneb Veselá bída“, na který zve 
naše občany dcera Matěje Kopeckého pí. Nováková.  

Místo konání:   zámek Potštejn. 
V hlavních rolích:       Dřevění herci 
Ve vedlejších rolích:   Živí herci 
Hudební doprovod:     Pražský pouťový orchestr 
Asistent režie:             Kašpárek 

Program:  
10,00        O zakleté princezně        Divadlo Julie a spol. 
11,30        O kohoutkovi a slepičce   Malé divadélko Praha 
13,30        Pražský pouťový orchestr 
14,00        O Červené Karkulce         Malé divadélko Praha 
14,30        Pražský pouťový orchestr 
15,00        Perníková chaloupka         Divadlo ,,Na cestě“ 
15,45        Pražský pouťový orchestr 
16,15        Jak šel Honza do světa      Divadlo ,,Na cestě“ 

     Den si můžete zpříjemnit prohlídkou zámku, potěšit se 
výstavou kreseb Kašparů a Kašpárků od známých osobností 
a samozřejmě nebudou chybět pouťové dobroty. 
     Zájemci, hlaste se v knihovně Obecního úřadu v Ostro-
měři nejpozději do 9.července 2008.  
     Jízdné autobusem zajišťuje Obecní úřad Ostroměř. 
     Sraz účastníků zájezdu v 7,45 hodin na parkovišti u ná-
kupního střediska (odjezd v 8,00 hodin), předpokládaný 
návrat okolo 19,00 hodin. 
 
OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 
tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 
 
Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na 
webových stránkách obce: www.ostromer.cz 
———————————————————————- 
 
ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   REGIONUREGIONUREGIONU:::   
 
OBCE PODCHLUMÍ USPĚLY VE VESNICI ROKU 
 
     Konecchlumí a Bílsko u Hořic uspěly napoprvé ve Ves-
nici roku. Konecchlumí získalo Zelenou stuhu za péči o ze-
leň a životní prostředí (ocenění je spojeno s finanční odmě-
nou 400tis. Kč) a v Bílsku u Hořic oslnil komisi obnovený 



soubor ochotnického divadla a obec tak získala cenu 
hejtmana.  
     Je to velký úspěch, zvláště když si ocenění nejvyšší 
titul Vesnice roku Královéhradeckého kraje 2008 odnáší 
obec Bukvice z Jičínska. Mezi další úspěšné nováčky sou-
těže našeho okresu se řadí město Miletín, které získalo 
ocenění za vzorné vedení kroniky a obec Libuň za spolu-
práci obce se školou.  
     Všem oceněným, ale i zúčastněným obcím moc gratu-
lujeme! Nejenom oceněné obce, ale i další obce Jičínska, 
kterých se v letošním ročníku soutěže účastnilo nejvíce - 
kromě oceněných i Dětenice, Jeřice, Kovač, Holovousy, 
Vrbice, přispěly k propagaci našeho regionu.  
     Příprava na účast v soutěži je velice náročná, soutěže se 
zúčastnilo 32 obcí a pro komisi je velice obtížné vybrat 
pouze jednu nejlepší. Soutěž je oslavou a prezentací úspěš-
ného rozvoje venkovských obcí.  
     23. 8. oslaví v Bukvici všechny zúčastněné obce svou 
účast v soutěži. Ještě jednou všem gratuluji a děkuji, že se 
soutěže zúčastnily. Bukvici přejeme co nejvíce úspěchu v 
celostátním kole, do kterého jako vítěz krajského kola po-
stupuje.  

Mgr. Martina Berdychová, předsedkyně Mikroregionu 
Podchlumí  

 
ŠÁROVCOVA LHOTA - 3. MÍSTO V SOUTĚŽI O NEJKRÁS-

NĚJŠÍ NÁDRAŽÍ 
 
     Ve druhém ročníku soutěže o nejkrásnější nádraží ČR 
2008 získala 3. místo zastávka Šárovcova Lhota. Jen při-
pomínáme, že v loňském roce získalo titul nejkrásnějšího 

nádraží v ČR nádraží v Ostroměři.  
     Druhý ročník soutěže o nejkrásnější nádraží vyhrálo 
hlavní nádraží v Trutnově. Na druhém místě se umístila 
Kamenice nad Lipou, třetí je zastávka Šárovcova Lhota. 
     Zastávka Šárovcova Lhota byla oceněna také za za 
vzorný a vstřícný přístup obce k nádraží, za čistotu a kvali-
tu prostředí a jeho okolí, za květinovou výzdobu a za pří-
kladnou spolupráci místních obyvatel. 

novák j. 
——————————————————————— 
 
STÍNY: (158)STÍNY: (158)STÍNY: (158)   
 
... 29.5. Do prodejny řeznictví v Ostroměři se vloupal bě-
hem noci na čtvrtek 29. května dosud neznámý pachatel.  

Dovnitř se dostal pootevřeným oknem v prvním patře, kde 
odcizil z chladícího prodejního pultu různé uzeniny,  z ote-
vřené poklady finanční hotovost a k tomu všemu si ještě 
přibral několik řeznických nožů. Poté co prodejnu opustil, 
měl zřejmě  naspěch, neboť cestou ztratil kousek uzeného 
masa. Majitel vyčíslil celkovou škodu na nejméně 22 tisíc 
korun. 
... 28.5. Nezajištěnými vchodovými dveřmi se dostal ve 
středu 28. května v dopoledních hodinách dosud neznámý 
pachatel do domu v Ostroměři v Nádražní ulici. V přízemí 
pak vnikl do jedné z místností, kde z neuzamčeného zabu-
dovaného trezoru odcizil finanční hotovost ve výši 45 tisíc 
korun. 
... 9.6. Platit za pohonné hmoty se nechtělo dosud neznámé-
mu pachateli, který se místo k benzínové čerpací stanici 
vydal pro naftu do objektu jedné z firem v Ostroměři. Zde   
odčerpal z dvěstělitrového sudu několik desítek litrů nafty a 
z nástavby nákladního vozidla Avia navíc odcizil dvěstělit-
rový sud s motorovou naftou, vrtací kladivo Hilti, měřící 
přístroj Theodolit a další nářadí. Celková škoda byla vyčís-
lena na 65 tisíc korun. 
... 14.6. Před půlnocí oznámil občan z Ostroměře, že zde 
dochází k rušení nočního klidu a střílení raket. Muži zákona 
na místě zjistili, že zde probíhá plánovaný sraz rodáků, kte-
rý byl zakončen velkým ohňostroje. K rušení nočního klidu 
tedy nedošlo. 

Okresní policie ČR v Jičíně 
———————————————————————–                                                                                                        
 
ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ:ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ:ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ:   
 
UKONČENÍ PLAVECKÉHO VÝCVIKU 
 
     Na plavecký výcvik jsme se velice těšili. Třeťáci po loň-
ských zkušenostech věděli, že je čeká příjemně strávený 
čas. Instruktorky plavání používaly a stří-
daly rozmanité metody a činnosti práce s 
dětmi, věnovaly se nám individuálně. 
Jezdili jsme z plavání nadšené, mnohdy 
na pokraji svých fyzických sil, což svědčí 
o zápalu, se kterým jsme plavecký vý-
cvik prožívali. Velkým zážitkem bylo 
skákání do vody z trampolíny. Plavci byli 
oceněni mokrým vysvědčením za úspěšné absolvování pla-
veckého výcviku, který probíhal každý pátek od 14. března 
do 23. května. 
     Třeťáci závidí druhákům, že příští rok si budou plavání 
moci ještě jednou užívat. 

žáci 2. a 3. třídy, Mgr. Jan Horák, Mgr. Jana Slámová 
 
ATLETICKY ÚSPĚŠNÝ ROK 
 
     V letošním školním roce 2007/2008 dosáhla naše škola 
úspěchů v atletických soutěžích. 
     Jako již každoročně jsme se zúčastnili obou, které jsou 
pro základní školy vypisovány (atletický čtyřboj družstev a 
pohár rozhlasu družstev). 
     Nejprve se zastavím u atletického čtyřboje. Do této sou-
těže nastupují 5-ti členná družstva a každý člen absolvuje 4 
disciplíny. 6.5.2008 jsme uspořádali okrskové kolo u nás za 
školou. Družstva dívek mladších i starších poměrně hladce 



zvítězila a postoupila do okresního kola. 
     Družstvům chlapců se vedlo už hůře i díky zranění 
hlavních opor starších chlapců. Mladší obsadili 3. místo a 
starší 4. místo. 16.5.2008 proběhlo v Jičíně okresní kolo a 
děvčata potvrdila svoji dobrou výkonnost a obě družstva 
opět zvítězila. V kategorii mladšího žactva už další postup 
není, ale starší děvčata postoupila do krajského kola, které 
proběhlo 27.5.2008 v Nové Pace. Za velmi teplého počasí 
naše družstvo svedlo do poslední disciplíny souboj o vítěz-
ství s děvčaty z gymnázia Trutnov. V konečném součtu to 
bylo výborné 2. místo v krajském kole se ztrátou 163 bodů 
na vítězky. Družstvo starších žákyň tvořily Denisa Karešo-
vá, Kateřina Klapková, Klára Kyselová, Lucie Štainerová, 
Martina Táborská. O první místo v okrese družstva mlad-
ších žákyň se zasloužily Sára Špidlenová, Klára Oborníko-
vá, Gabriela Žitková, Kateřina Lazarová, Nela Kitlerová. 
     Druhá soutěž je Pohár rozhlasu, ve které se soutěží v 6 
disciplínách, do kterých může každá škola nasadit 3 zá-
vodníky, z nichž výkony lepších dvou se započítávají. 
Okresní kola proběhla ve dnech 20.5.- mladší a 21.5. - 
starší na stadionu v Nové Pace. Pořadatelem této akce byl 
atletický oddíl Dětské centrum Ostroměř. 
     Mladší chlapci v konkurenci 10 družstev zvítězili, druž-
stvo mladších děvčat  díky nepříliš povedené štafetové 
předávce obsadilo 2. místo ze 13 družstev. Starší děvčata 
poměrně lehce zvítězila z 15 družstev a starší chlapci zís-
kali 6. místo také z 15 družstev. Do krajského kola, které 
proběhlo 10.6.2008 v Nové Městě nad Metují postoupila 
všechna naše družstva jako nejlepší vesnická v kraji. 
     V krajském kole předvedla všechna naše družstva bo-
jovný výkon s řadou umístění mezi nejlepšími 5-ti jednot-
livci. Družstvo mladších žákyň bylo oslabeno díky nemoci 
nejlepší závodnice Sáry Špidlenové a v konečném hodno-
cení se zhoršilo o 600 bodů v porovnání s okresním kolem. 
Všechna ostatní družstva se v konečném bodovém součtu 
zlepšila. 
     Teď nezbývá než čekat na výsledky z jiných krajů, aby 
mohlo být sestaveno republikové pořadí. 
Všem závodníkům děkuji a přeji další úspěchy. 

Mgr. Miroslav Špicar  
 
NEJLEPŠÍ SPORTOVEC ŠKOLY 
 
     V letošním školním roce jsme již po šesté vyhlašovali 
nejlepšího sportovce školy. Výsledek je stejný, jako v mi-

nulých ročnících v tom, že tím vítězem je opět dívka.  
     Stejně jako v předcházejících dvou letech tak také i letos 
se z vítězství raduje Kateřina Klapková. Druhé místo patří 
stejně jako v loňském roce Denise Karešové a třetí místo 
získala Lucie Štainerová. Všem třem žákyním pomohly k 
tomuto umístění výborné výkony v závěru roku v atletic-
kých soutěžích (atletický čtyřboj a pohár rozhlasu). 
     Další pořadí nejlepších deseti je následující: 4. místo 
Kamil Ouředníček, 5. místo Martin Smutný, 6. místo Sára 
Špidlenová, 7. místo Klára Kyselová, 8. místo Martin Tul-
ka, 9. místo Gabriela Žitková, 10. místo Václav Fišar.  
Vše podstatné naleznete na našich webových stránkách. 

Mgr. Miroslav Špicar 
 
DEN BEZPEČNOSTI S POLICIÍ ČR 
 
     U školy stojí dvě policejní auta. Z jednoho vyskakuje pes 
v doprovodu svého uniformovaného páníčka. Co se děje? 
Co se vyšetřuje? NIC! 

     Dnešní den byl ve druhé a třetí třídě ZŠ Eduarda Štorcha 
v Ostroměři zaměřen na osvěžení získaných vědomostí a 
dovedností z oblasti bezpečnosti a chování dětí. První dvě 
vyučovací hodiny debatovaly děti ve svých třídách a sdělo-
valy své zkušenosti s chováním, když jsou samy doma, při 
setkání s cizím člověkem, při chatování na internetu.  
     Po velké přestávce přišla s dětmi vše prodiskutovat 
nprap. Hana Klečalová. Děti si ji pamatovaly z podzimní 
besedy. I proto byla atmosféra uvolněná a děti živě komuni-
kovaly.  
     Pak jsme se přesunuli ven, kde na nás čekalo překvapení. 
Psovod  pprap. Tomáš Kleistner představil svého čtyřnohé-
ho pomocníka. Ukázal základní prvky z výcviku policejního 
psa Unara. Z druhého auta vystoupil příslušník hořického 
policejního sboru. Do auta jsme si mohli sednout, obléci si 
neprůstřelnou vestu,... Čtvrtá vyučovací hodina utekla velmi 
rychle. Ale my víme, že se na podzim setkáme při další be-
sedě. 
     Třeťáci poslední hodinu strávili ve třídě, kde soutěžili o 
nejlepšího znalce pravidel. Nejvíce bodů získali: Tereza 
Dočekalová, Sára Hermochová, Karolína Miškářová a Ma-
rek Novotný. 
     Dnešní den se vydařil!   

žáci 2. a 3. třídy, Jana Slámová, Jan Horák 
 



PODĚKOVÁNÍ ZA CELOROČNÍ SPOLUPRÁCI 
 
     Chtěli bychom touto cestou poděkovat redakci Ostro-
měřského zpravodaje za skvělou celoroční spolupráci. Pře-
jeme příjemnou dovolenou všem jejím pracovníkům a těší-
me se na další kontakty v následujícím školním roce. 
     Při této příležitosti děkujeme i rodičům druháků a třeťá-
ků z naší základní školy za celoroční podporu ve školním 
snažení. 

S pozdravem Jana Slámová a Jan Horák 
www.zsostromer.cz 

——————————————————————— 
   
MÍSTNÍ ORGANIZACE A SPOLKY:MÍSTNÍ ORGANIZACE A SPOLKY:MÍSTNÍ ORGANIZACE A SPOLKY:   
 
ČZS - ZÁJEZD NA FLORU OLOMOUC 
 
Územní sdružení ČZS Jičín, pořádá jednodenní zákezd pro 
členy zákl. organizací na Floru Olomouc letní zahradní 
trhy, výstava a veletrh. Po dohodě lze odpoledne navštívit 
Svatý Kopeček, arboretum Přírodní ráj v Bystrovanech. 
Zájezd se koná v sobotu 23. srpna. Odjezd z Ostroměře v 
6:00 hod, návrat mezi 23:00 - 24:00 hodinou. Cena zájez-
du pro členy 100,- Kč a pro nečleny 150,- Kč. Závazné 
přihlášky přijímá přítel Volejník a Tobolka do 17.6.08, 
nebo do obsazení autobusu. 
 
MÍSTNÍ ORGANIZACE KLUBU ŽEN 
 
     Byla založena v březnu 1990 paní Alenou Kadlečko-
vou, která byla řadu let její předsedkyní. V té době bylo 
přihlášeno k členství 120 žen a scházely se na různých ak-
cích, například při úklidu veřejných prostranství v obci, 
pořádaly výlety, večery pod lampou, dětský karneval, a 
tradiční „Bramborové halušky“. 
     Za 18 let trvání se působení klubu žen stalo nedílnou 
součástí dění  v obci a rok od roku se podílí na pořádání 
různých akcí.  
     V březnu letošního roku byla v zapůjčených prostorách 
hasičské zbrojnice pořádána „Výroční členská schůze Klu-
bu žen“, kde paní předsedkyně Eva Soukupová zhodnotila 
činnost klubu v minulém roce a byl odsouhlasen plán akcí 
na rok 2008. Nechybělo ani posezení u kávičky a brambo-
rových halušek.  
     V současné době je v klubu přihlášeno 78 členek. 
Všem. Které se  v minulosti na všech akcích podílely a 
pomáhají patří vřelý dík. 

Plán akcí na rok 2008: - Dětský den, - výpomoc v taneč-
ních kursech, výpomoc na Srandiádě, prázdninové opékání 
buřtů, Mikulášská merenda, zajištění občerstvení při roz-
svícení Vánočního stromu 1. adventní neděli. 
 
JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
 
     Než podáme informace o činnosti za květen a červen 
chceme upřesnit význam ještě jednoho nouzového telefo-
ního čísla a to 112. Toto číslo je určeno pro cizí státní pří-
slušníky, kteří neumí češtinu. Jakmile oni jsou v nouzi, na 
tomto telefoním čísle se s nimi na operačním středisku 
domluví v šesti celosvětově uznávaných jazycích a zajistí 

potřebnou pomoc. Je chyba, když na toto číslo volají občané 
ČR, čímž blokují linku pro cizí občany a potřebná pomoc se 
zdržuje. Proto je potřeba v případě nouze volat buď 150 - 
hasiči / 155 - záchranka / 156 -  městská policie / 158 - stát-
ní policie. 
     A nyní k samotné činnosti hasičů: dne 24.5 2008 se na 
hřišti za školou konal již sedmý ročník „Memoriál Jaroslava 

Rychtery“  v požárním útoku, který je započítáván do soutě-
že o „Pohár starosty okresního sdružení SDH Jičín“ . Této 
soutěže se zúčastnilo 9 družstev mužů a 7 družstev žen. Po 
skončení soutěže a na vyžádání SDH Staré Místo, se přesu-
nula skupina hasičů s technikou na jejich oslavu, kde probí-
hala okrsková soutěž. Po skončení soutěže naši hasiči před-
vedli ukázku současné techniky a to pěnidlo z TATRY 148 
a funkčnost historické stříkačky SIGMUND z roku 1935. 
     31.5.2008 se SDH zúčastnil okrskové soutěže v obci Ho-
lovousy. I když družstvo makalo na plný pecky včetně zra-
nění jednoho ze závodníků jsme určitě neudělali ostudu. V 
požárním útoku jsme obsadili 5. místo. Oceněním od pořa-
datelů bylo, že jsme z TATRY celou soutěž zásobovali vo-
dou pro hladký průběh akce. Po skončení soutěže se posád-
ka TATRY přemístila na okresní soutěž mladých hasičů do 
Šárovcovy Lhoty, kde mládež od těch nejmenších až po 
dorost 3 dny bojovala o nejvyšší mety. V parném počasí, tj. 
32 °C ve stínu požádala starostka Okresního sdružení hasičů 
p. Steinerová o vytvoření vodní mlhy, kterou jsme vytvořili. 
Pro zhruba 200 -250 dětí to bylo příjemné osvěžení. Z naší 
organizace jsme měli zastoupení v jednom družstvu 
nejmladších a 1 smíšeném družstvu dorostu.  
     Již od podzimu 2007 se SDH připravoval na „Sjezd ro-
dáků a přátel Ostroměře“. Organizačně vše zajistit byl velký 
ořech jak pro OÚ tak i pro nás. Díky členům SDH i dalším 
zástupcům společenských organizací působících v obci se 
podařilo náročnou akci zvládnout. Touto cestou děkujeme 
všem, kteří nám pomohli tyto úkoly zabezpečit. Nyní záleží 
na všech občanech aby posoudili, ohodnotili nebo kritizova-
li průběh celé akce. Rádi jsme přivítali přátelé z družební 
obce Lužec nad Vltavou  ( je zhruba stejně velká jako Ost-
roměř) včetně starosty obce p. Štěpána Rampase. Od záplav 
v jejich obci v roce 2002 udržujeme vřelé přátelské vztahy a 
pravidelně se každoročně navštěvujeme. 

SDH Ostroměř 
  



VÝSTAVA K 95. VÝROČÍ TĚLOCVIČNÉ JEDNOTY 
 
     V sokolovně je pro zájemce připravena výstava k 95. 
výročí založení Tělocvičné jednoty SOKOL Ostroměř. 
Výstavu lze 
shlédnout při 
h o d i n á c h 
t a n e č n í h o 
kurzu, akci 
" S o b o t n í 
s o k o l e -
ní" (20. září 
2008) nebo 
na základě 
dohody s 
paní Vávro-
vou (605 974 
630). 
     K této 
př í leži tost i 
byl naší jed-
notou vydán 
almanach, ve 
kterém se 
dozvíte něco 
z historie a 
současnosti naší jednoty.  
 
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY 
 
     Tělocvičná jednota Sokol Ostroměř připravila na rok 
2008 "Kurz tance a společenské výchovy" pod vedením 
tanečního mistra Romana Konopáska. K tanci hraje skupi-
na "Viking". Záhájení proběhlo v sobotu 21. června v 
18:30 hodin v sokolovně, kde starostka Lada Vávrová při-
vítala všechny přítomné hosty a tanečním párům popřála 
mnoho úspěchů. Po zahájení již začala výuka tance první 
lekcí. Letos se kurzu zúčastní 42 tanečních párů. 

21.6. sobota 18.30 hod. 1. lekce 
28.6. sobota 18.30 hod. 2. lekce 
2.7. středa 18.30 hod. 3. lekce 
5.7. sobota 18.30 hod. 4. lekce 

9.7. středa 18.30 hod. 1. prodloužená 
12.7. sobota 18.30 hod. 5. lekce 
16.7. středa 18.30 hod. 6. lekce 

19.7. sobota 18.30 hod. 2. prodloužená 
23.7. středa 18.30 hod. 7. lekce 
27.7. neděle 18.30 hod. 8. lekce 

29.7. úterý 18.30 hod. 3.prodloužená 
31.7. čtvrtek 18.30 hod. 9. lekce 
2.8. sobota 19.00 hod. Věneček !!! 

30.8.  sobota 19.00 hod.  zatoulaná prodloužená 
novák j. 

——————————————————————— 
   
ZE SPORTU:ZE SPORTU:ZE SPORTU:   
 
… 19.7.08 turnaj ve fotbalu 
(sportovní areál Podhorní Újezd) 
… 2-3.8.08 - 13. ročník Velké ceny Ostroměře 
(Střelecký klub Ostroměř), 
… 9.8.08 turnaj v plážovém volejbalu 
(sportovní areál Podhorní Újezd) 
… 16.8. turnaj v nohejbalu 
(sportovní areál Podhorní Újezd) 
… 23.8. turnaj dvojic v míčových hrách 
(sportovní areál Podhorní Újezd) 
… 23.8.08 - Podkrkonošský maraton horských kol 
(Lázně Bělohrad) 
… 30.8.08 - Triatlon 
(sportovní areál Podhorní Újezd) 
… 6.9.08 - 20. ročník ve střelbě z praku (Střelecký 
klub Ostroměř), 
… 20.9.08 - 13. ročník ve střelbě z předovek 
(Střelecký klub Ostroměř), 
 
PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ VE VOLEJBALU 
 
     Volejbalisté Tělovýchovné jednoty Sokol Ostroměř se-
hráli dne 4. června od 18 hodin další 
přátelské utkání s družstvem ze Šá-
rovcovy Lhoty. Jednalo se již o jubi-
lejní desáté vzájemné utkání obou 
soupeřů. Co se minule podařilo ostro-
měřským se tentokrát povedlo druž-
stvu Lhoty. Ostroměřští bohužel jasně 
podlehli „Lhoťákům“ 1:6. Celková 
vzájemná bilance přátelských utkání: 
4x vítězství, 1x remíza a 5x prohra. 
Příští zápas se hraje ve Lhotě 2.7., v případě velmi špatného 
počasí se souboj o týden odkládá. 

Výsledek:  Šárovcova Lhota - Ostroměř  6 : 1 

Sestava Ostroměře: Divoká O., Krátký M.,  Novák J., No-
vý L., Tomeš J., 

novák j. 
 

KUŽELKY - CEREA OSTROMĚŘ 3. NA MČR 
 
     V Náchodě se uskutečnil finálový turnaj 2. ročníku MČR 
neregistrovaných v kuželkách. Turnaje se zúčastnilo 18 
týmů, které postoupily ze tří regionálních kvalifikací. Mezi 
nimi i vítězi Hořické ligy neregistrovaných Cerea Ostroměř 
a nejlepší tým jičínského turnaje neregistrovaných JVZ 
Elektro Jičín. 
     Nejprve se hrála kvalifikace o osm postupových míst do 
finále. Oba zástupci jičínského okresu se pohybovali upro-
střed startovního pole a po třech hráčích mělo na svém kon-
tě 747 bodů v podání JVZ Elektro, Cerea shodila do této 
chvíle 735 kuželek. 
     Chléb se však lámal až v závěru. František Junek v dresu 

Pozn.: Žádáme občany, kteří se zúčastní nějaké spor-
tovní akce, aby nám o tom podali alespoň krátkou zprá-
vu buď na e-mail: mks.ostromer@centrum.cz nebo na č. 
724070345. Týká se i jiných akcí než sportovních, děku-
jeme předem za spolupráci. 



jičínského celku koncovku nezvládl (214), a jeho tým tak 
skončil za branami finále na 13. příčce. Zato Milan Rosů-
lek (Cerea) hrál výborně a nejlepším náhozem ze všech 
závěrečných hráčů (275) vybojoval účast celku Cerea Ost-
roměř ve finále. 
     To probíhalo v báječné atmosféře, přičemž výsledky ze 
sobotní kvalifikace se v neděli nezapočítávaly. Na titul 
dosáhli kuželkáři Dopravního podniku Karlovy Vary, a 
pohár se tak po ročním výpadku stěhuje zpět k vítězům 
nultého ročníku. Stříbrný je tým ČD Uzel Přerov a bronz si 
vybojovala Cerea Ostroměř. Finále zahájil velmi dobře 
Prokop (257), který nahradil v základní sestavě Tomíčka, a 
vynikající finiš opět předvedl Rosůlek (267), který se stal 
třetím nejlepším jednotlivcem soutěže. 

Kvalifikace: 
1. Hasiči Dobelice (1051), 2. Kovostav 98' (1032), 3. Ideal 
- line (1030), 4. ČD Uzel Přerov (1029), 5. Cerea Ostro-
měř (1010) (Tomíček 230, Havlíček 259, Dědina 246, 
Rosůlek 275), 6. DP Karlovy Vary (993), 13. JVZ Elektro 
Jičín (961)  

Finále: 
1. DP Karlovy Vary (1069), 2. ČD Uzel Přerov (1034), 3. 
Cerea Ostroměř (1006) (Prokop 257, Havlíček 247, Dědi-
na 235, Rosůlek 267), 4. Chemička Sokolov (1001), 5. 
Ideal - line (998), 6. A je to (998), 7. Hasiči Dobelice 
(958), 8. Kovostav 98' (932) 

(jk - jicinskozpravy.cz) 
 

CYKLISTICKÝ MARATON „SUDETY TOUR“ 
 
     V poslední květnovou sobotu 31. května 2008 se do 
Teplic nad Metují sjelo 347 mužů a žen z celé republiky, 
aby změřili své síly na 4. ročníku silničního cyklistického 
maratonu SPECI-
ALIZED SUDE-
TY TOUR 2008. 
Trať hlavního zá-
vodu, dlouhého 
170 kilometrů s 
převýšením 2100 
metrů, vedla ma-
lebným krajem 
Broumovska, Po-
licka a Jestřebích hor. Kratší verze závodu kopírovala 
úvodních 90 km dlouhého závodu. 

     Úderem desáté hodiny za slunečného letního počasí, od-
startoval z teplického náměstí cyklistický peloton. Start byl 
společný pro obě trati. Vítězem dlouhé tratě se stal stejně 
jako v předchozích dvou letech Jan Hruška (4:30:27) před 
loni třetím Alešem Kestlerem z týmu 
Yogi racing Ostrava (-0:08) a loni druhým Tomášem Čerem 
z týmu Veloservis (-2:18). Mezi ženami zvítězila stekně 
jako v loňském roce Jana Kábrtová (5:06:57) před polskou 
závodnicí Martinou Klekot (-16:26) a stejně jako loni třetí 
Pavlou Novákovou z týmu Merida Biking (-19:46). 
     Na kratší 90 km trati vyhrál až v závěrečném spurtu po-
lický Petr Sulzbacher (Rock Machine Cyklomax) v čase 
2:31:23 před Michalem Kaněrou (Axit Doldy, -0:01) a 
Lukášem Bukovským (Hermann-Lucky bike, -0:02).  
     Naše obec měla v pelotonu také svého zástupce Milana 
Šourka, závodícího za RONAL CR. Milan na členité kopco-
vité trati s celkovým převýšením 1140 m (max. stoupání 
17%) dosáhl času 3 hod 17 min 51 vteřin. a obsadil celkově 
98. místo. Ve své kategorii nad 50 let byl klasifikován na 
skvělém 10. místě. 

šourek milan  / tisková zpráva Sudety tour 
—————————————————————–-—— 
   
PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ:PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ:PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ:   
 
VŠÍMEJTE SI VÍCE SVÉHO OKOLÍ 

 
     Bylo zabito další dítě. Není to tragédie jenom pro mámu 
a tátu, kamarády, příbuzné... Je to tragédie pro všechny. Je 
to tragédie v tom, že žijeme ve společnosti postižených lidí, 
kteří nemají žádné odlišení, abychom je identifikovali na 
první pohled. Je to tragédie v tom, že tihle postižení lidé 
jsou nezodpovědní a nechtějí zkusit zvládnout své postižení 
za pomoci lékařů... Je to tragédie v tom, že naplňují své po-
stižení naostro, způsobí mnoho bolesti a utrpení... Je to 
tragédie v tom, že jsme proti nim v podstatě bezmocní.  
     Sama mám 4 děti a nechci ani přemýšlet o tom, co bych 
dělala kdyby... Můj táta sloužil jako technik u Veřejné Bez-
pečnosti. Bál se o mě a brášku stejně jako se všichni nor-
mální rodiče bojí o své děti. Vyvinul zvláštní metodu ochra-
ny. Pomohla mě, když mě obtěžoval "divnej pán", snad po-
může i vašim dětem, kdyby to někdy potřebovaly a možná 
pomůžete VY některému dítěti...  
     Ochrana tkví v tom, že když se dítě nedokáže ZBAVIT 
otravujícího dospěláka samo, MUSÍ oslovit nejbližší CIZÍ 
paní - dáma se nesmí válet s krabicí vína po chodníku - a to 
takto "MAMI! MAMI AHÓJ!" divný dospělák se zarazí a 
většinou se snaží zmizet, cizí oslovená paní má většinou 
dobrý přehled o počtu dětí a tak se také zarazí a pohlédne na 
dítě, tím se získá pár vteřin, kdy si dítě může říct o pomoc. 
Naučte to své děti, naučte se to vy. Když vás osloví cizí dí-
tě, nechte ho, ať vám sdělí o co jde a pak jednejte, volejte 
158, volejte a všímejte si okolí, ať pomůžete separovat po-
stiženého aby nemohl šířit hrůzu mezi ostatní lidi. Chráníme 
tím děti, svoje, cizí, všechny.  
     Kdybychom tak pomohli jednomu dítěti, bude to správné 
a o to jde. Ten "můj" divnej pán dostal 15 let, mě nedostal 
díky "výcviku" mým tátou, trest dostal za to, co provedl 
nevycvičeným dětem! 

příspěvek neznámé autorky zaslala S. Sedláčková 
 



   
INZERCE:INZERCE:INZERCE:   
   
   

Žaluzie Sedlák 

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na plastová 
a dřevěná eurookna - vertikální. Silikonové těsnění, lame-
lové dveře, sítě proti hmyzu. Předokenní rolety, hliníkové 
s polyuretanovou výplní. Montáž originálních zastínění do 

střešních oken VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na čištění Ko-

berců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 

Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 
tel.fax: 493623711, mob. 737744821,  

www.volny.cz/zaluzie-sedlak 
 

Papírnictví - Tabák, Vyhnálek nabízí 

     Denní tisk, časopisy, psací potřeby, knihy, foto-servis, 
dárkové předměty, tašky, blahopřání, okenní folie, dobíje-
ní kreditu mobilních operátorů přes on-line terminál Saz-
ky. Sportka, šťastných deset, keno…, předprodej vstupe-
nek a mnoho dalšího. 

Otevřeno každý den pondělí až pátek: 6:30-11:30 a 
12:30-16:30, sobota: 6:30-11:00 a neděle: 8:00-10:00. 
 
 
—————————————————–—————— 
   
Z KULTURY:Z KULTURY:Z KULTURY:   
 
… 12.6.08 - zájezd pro dospělé i děti na 2.ročník loutko-
vého festiválku 
(zámek Potštejn) 
… 24.8.08 - pouťový jarmark - kostel sv. Bartoloměje 
(Chodovice) 
… 31.8. - V. Srandiáda od 14.hodin 
(střelnice v Ostroměři) 
… program kina Mlázovice na červenec: 
pátek 11.7. 20.00h    VENKOVSKÝ UČITEL,  
pátek 18.7. 20.00h    CHYŤTE DOKTORA,  
pátek 25.7. 20.00h    TAKOVÁ NORMÁLNÍ RODINKA,  
sobota 26.7. 17.30h     NEJKRÁSNĚJŠÍ HÁDANKA,  
vstupné 50,- / 40,- Kč 
Připravuje se na srpen: Na vlastní nebezpečí, U mě dob-
rý, Bobule, Asterix a Olympijské hry, Indiana Jones a 
tajemství kříšťálové lebky a další. 
 
 
     Upozorňujeme občany a organizace, že uzávěrka zpra-
vodaje na měsíc září je ve čtvrtek 28. srpna 2008. 

      
 
 
 

OBECNÍ KNIHOVNA             Hana Němečková 
 
PO  DOBU  PRÁZDNIN BUDE KNIHOVNA OTEVŘE-
NA  KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 7:00  -  17.00 HODIN ! 
 
Franz Kafka  
pražský spisovatel  
židovského původu,  
jeden z literárně  
nejvlivnějších a  
nejoceňovanějších  
spisovatelů 20. století 
3. 7. 1883 - 3. 6. 1924 
Proces,  
Nezvěstný-též zvaný Amerika,  
Zámek, Proměna,  
Venkovský lékař,  
Jezdec na uhláku,  
Umělec v hladovění 

Hermína Franková 
spisovatelka a scénáristka 
*6. 7. 1928, Praha 
Panáček Švícko,  
Blázni a Pythagoras,  
Jedna zrzka navíc  
(pod jménem Josef Vinař),  
Ani v noci, ani ráno  
(pod jménem Josef Vinař),  
Poslední prázdniny (pod  
jménem Jarmila Černíková),  
Dívka na koštěti (S Milošem  
Macourkem), Lékárníkových holka,  
Čarodějnice bez koštěte 

Pavel Kohout  
český a rakouský básník,  
jeden z představitelů  
budovatelské poezie,  
prozaik, dramatik,  
překladatel a později  
významný spisovatel  
samizdatu a exilu 
* 20. 7. 1928, Praha  
Katyně,  Kde je zakopán pes, Hvězdná hodina vrahů, Konec 
velkých prázdnin, Z deníku kontrarevolucionáře, Sněžím, 
autor více než čtyřiceti her: August August, august, Ubohý 
vrah, Nuly, Život v tichém domě 

Vladimír Neff 
český spisovatel, překladatel 
 a scénárista 
13. 6. 1909 - 2. 7. 1983 
Vyhnaní z ráje, Minulost  
Jany Kosinové, Třináctá  
komnata, Filosofický slovník  
pro samouky neboli  
Antigorgias, Sňatky z  
rozumu, Císařské fialky,  
Zlá krev, Veselá vdova,  
Královský vozataj, Trampoty  
pana Humbla, Královny  
nemají nohy  

Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílej-
te na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na 
e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 



LETNICE (KVĚTEN- ČERVEN) 
 

     Jak už samotný název napovídá, jedná se o svátky 
spadající na začátek letního období. Letnice pokračova-

ly v tradici 
p ř e d k ř e s ť a n -
ských svátků, 
kdysi se pravdě-
podobně vázaly 
k letnímu sluno-
vratu. K lido-
vým obyčejům 
tohoto období 
patří jízdy krá-
lů, královničky, 
ale také obchá-
zení polí a hra-
nic obcí, čištění 

studánek a další, související s vodou a deštěm. 

Královničky 

     Obchůzky královniček patřily k zábavám děvčat. V 
době letnic chodívaly skupinky děvčat převlečené za 
královnu a její družinu a ozdobené spoustou květů a 
pentlí. Zpívaly písně o tom, jak královna hledá krále, 
nejen humorné, ale i vážné milostné. Jedna z dívek no-
sila košík na dary „pro královnu“, někdy ozdobenou 
májku. Z vybraných potravin si pak uspořádaly oslavu. 
Jedna z jejich písniček je známá dodnes: 

Cib, cib, cibulenka, 
mak, mak, makulenka, 
dyž sem malá bývala, 
v panenky sem hrávala, 
a včil, dyž su veliká, 
potřebuju ženicha. 

Čištění studánek 

     Královničky mají pravděpodobně svůj původ v po-
hanském uctívání panenských víl, s nimiž je spojeno 
mnoho magických obřadů k zajištění co nejlepšího po-
časí pro úrodu. To bylo v tomto ročním období zvláště 
důležité. Proto se ještě v 19. století s obchůzkami krá-
lovniček pojil mnohem starší obyčej čištění studánek a 
studní, které mohly provozovat jen čisté a nevinné dív-
ky. Svlékly se, vyčistily zanesené studánky a na okraje 
položily zelené věnečky z brusinek a zimostrázu jako 
symboly své nevinnosti. Někdy házely do vody drobeč-
ky ze svátečního pečiva, zřejmě pozůstatek dávných 
obětin. Pak se jedna dívka oblékla za královnu a společ-
ně chodívaly dům od domu a vybíraly „za vylejvání“. 

Oběti pramenům 

     Prameny, potoky, studánky a vůbec všechny zdroje 
vody byly pro naše předky nesmírně důležité, protože 
přinášely vláhu polím. Proto se vodě obětovala zabitá 
zvířata, chléb, víno i oděvy. Lidé uctívali hlavně prame-
ny a studánky. Na konci 11.století píše kronikář 
Kosmas, že prostý lid o letnicích přináší oběti prame-
nům, zabijí zvířata a obětuje je zlým duchům. Ještě v 
nedávné době se u nás udržoval zvyk házení lidí do vo-
dy, ať už o letnicích, nebo o jiných jarních svátcích. 

 
 
 
 
     Podobně se velmi dlouho v celé Evropě udržovaly 
obřady zaměřené na přivolání deště. V době sucha vy-
cházely průvody dívek, vedoucích vždy jednu, oblečenou 
většinou jen do květin a ratolestí, a pomocí různých ma-
gických úkonů prosily o déšť. Podobné obřady však byly 
a jsou dodnes obvyklé i v jiných částech světa. V těch 
nejzaostalejších se dokonce ještě dnes setkáme i s lid-
skou obětí. 

lv 

 

blahopřejeme !!! 
 
ŽIVOTNÍ VÝROČÍ  
ČERVENEC: 
 

Plesarová Miluška z Ostroměře  86 let 

Novotný Oldřich z Ostroměře  85 let 

David František z Ostroměře   81 let 

Tauchman Zdeněk z Ostroměře  80 let 

 

 

 

blahopřejeme !!! 
 
ŽIVOTNÍ VÝROČÍ  
SRPEN: 
 

Fišarová Božena z Ostroměře  87 let 

Poubová Ludmila z Ostroměře  85 let 

Němec Jaroslav z Ostroměře   83 let 

Kvasnička Bohumil z DD v Hořicích 83 let 

Mejdr Bohuslav z Ostroměře   80 let 

Dvořáková Zdeňka z Ostroměře  70 let 

navždy nás opustili:  

Lášková Blahoslava  84 let  
z Hradce Králové 

 



 

Spojovačka pro nejmenší - spojte postupně jednotlivé 
body od nejmenšího čísla po nejvyšší. 

V tajence této doplňovačky se ukrývá název jedné z 
ulic obce Ostroměř ... 

1 S     

2 S     

3 S     

4 S     

5 S     

6 S     

7 S     

8 S     

9 S     

1. - polní hlodavec 

2. - vulkán 

3. - kancelářská po-
můcka 

4. - lesní malý pták 

5. - část věty 

6. - český herec 

7. - plátěné  
přístřešky 

8. - tramvaj (expr.) 

9. - slivoň (hovor.) 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle 

měsíčně. Redakční rada MKS: Jan Novák, Jana Vobořilová, Eliška Škvrnová, Lada Vávrová a Hana 

Němečková. Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě laskavě na Obecní 

úřad vždy do 20. dne v měsíci. Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na 

e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. Za podepsané příspěvky redakční rada 

neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. Tisk-

ne RK TISK Jičín, Hradecká ulice 1130, 506 01 Jičín, na recyklovaný papír. Distribuce: MKS 

Ostroměř, muzeum E. Štorcha a K. Zemana, Tabák - Papírnictví p. Vyhnálek.  

Murphyho zákony:  

„Nepořádek na pracovním stole neůstalé vzrůstá.“ 

„Nikdy nepřicházej s problémem, u něhož neznáš řešení.“ 

„Slovo má ten, kdo překříčí ostatní.“ 


